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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na využití alternativních pohonů v mezinárodní nákladní

silniční dopravě a možnosti jeho zavedení do vozového parku dopravní společnosti.

V teoretické části jsou popsána teoretická východiska alternativních pohonů. V praktické

části je nejprve analyzována současná nabídka vozidel s alternativním pohonem

a porovnávána s vozidly s dieselovým pohonem. Dále je navrhováno zavedení vozidel

s alternativním pohonem na základě vícekriteriálního rozhodování. V závěrečné části

jsou vyhodnoceny přínosy související se zavedením těchto pohonů.
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Annotation

The bachelor work is focused to application of alternative drives in an international heavy

road transport and his implementation to the vehicle fleet in transport company.

In the theory section are describe the theory solutions of alternative drives. In the practical

section is at first analyses of current offers of vehicles with an alternative drives and after

then they are compared with vehicles with diesel engine. As next, it is suggested

an implementation of vehicles with alternative engine based on multicriterial analysis.

In the final section are evaluated the benefits related with the implementation this engines.
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Úvod

Téma této bakalářské práce je využití alternativního pohonu u nákladních motorových

vozidel v mezinárodní silniční dopravě. Jejich reálné uplatnění v provozu, výhody

i omezení a jejich dostupnost. Alternativní pohony se nyní dostávají do popředí zájmu

z důvodu neustále zvyšujícího se počtu nákladních vozidel a jejich zátěže pro životní

prostředí. Dalším důvodem je snížení závislosti na fosilních palivech z pohledu jejich

omezeného množství. Výstupem této práce je návrh opatření pro dopravní firmu

provozující mezinárodní silniční dopravu a nahrazení dieselového pohonu některým

vhodným alternativním pohonem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zaměřuje na představení, stručný popis jednotlivých alternativních pohonů a jejich

základní charakteristiku. Dále jsou uvedeny vozidla vybavena těmito technologiemi

včetně přehledu jejich výhod i omezení. V praktické části je představena dopravní firma,

které má zájem o návrh na případné pořízení nákladního vozidla s alternativním

pohonem.

Struktura bakalářské práce je koncipována na základě literární rešerše, kde jsou

prezentovány výsledky dosavadního vývoje na poli alternativních pohonů doplněné

o aktuální informace k tématu. Výsledky jsou dále uplatněny v praktické části práce, kde

jsou použity k návrhu opatření pro výběr vhodného řešení. Pro zkoumání situace

v dopravní firmě je použita SWOT analýza1. Pro určení vhodného alternativního pohonu

je aplikována vícekriteriální analýza. Tyto metody jsou vybrány, aby zajistily

co nejobjektivnější podklady pro správné rozhodnutí při návrhu alternativního pohonu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a navrhnout na základě získaných informací,

nákladní vozidlo s alternativním pohonem vhodné pro provoz v mezinárodní silniční

dopravě. Dále možnost jeho začlenění do již existující skupiny vozidel s konvenčním

pohonem tak, aby dopravní firma získala konkurenční výhodu a zároveň snížila negativní

dopady na životní prostředí.

1 Strategická analýza vnitřního a vnějšího prostředí firmy.
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1 Teoretická východiska pohonů silničních vozidel

Silniční vozidla jsou uváděna do pohybu pomocí konvenčního pohonu, tedy spalovacího

motoru. Provoz těchto vozidel způsobuje znečištění životního prostředí škodlivými

emisemi z výfukových plynů a také hlukem. S narůstajícím počtem vozidel roste také

spotřeba fosilních paliv. Podle různých studií se zásoby ropy odhadují na pouhých

40 až 100 let. Aktuálním problémem je také zvyšující se produkce oxidu uhličitého (CO2)

v dopravě. Z grafu 1.1 je patrné, že pouze v dopravě se emise CO2 zvyšují. Alternativní

pohony by měly tyto problémy zcela nebo alespoň částečně odstranit.

Graf 1.1 Emise CO2 v EU v jednotlivých odvětvích (1990-2016)

Zdroj: [1].

1.1 Konvenční pohon – spalovací motory

Spalovací motory mají za sebou téměř sto let vývoje a výzkumu. Jsou to tepelné stroje

s vnitřním spalováním, které mění chemickou energii na energii mechanickou a tepelnou.

V současné době se jedná o nejrozšířenější typ pohonu pro dopravní prostředky.
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Rozlišujeme dva základní typy, zážehový a vznětový motor. Základní rozdílem mezi těmito

motory je způsob vznícení paliva. U zážehového motoru je stlačená směs vzduchu a paliva

zažehnuta jiskrou ze zapalovací svíčky. U vznětového motoru je nejprve stlačen vzduch, což

způsobí jeho zahřátí a až poté je vstříknuto palivo, vlivem vysoké teploty dojde k samovznícení.

Účinnost u atmosférického zážehového motoru je asi 35 % a u vznětového přeplňovaného

motoru asi 44 %. Zbylá energie ve formě tepla odejde s výfukovými plyny do okolí. [2]

Jako palivo se nejčastěji používá benzín nebo motorová nafta. Obě paliva se vyrábí z ropy

jejím zpracováním v rafineriích. Při spalování fosilních paliv vzniká mnoho škodlivých

emisí. Mezi hlavní sledované škodlivé látky patří:

Oxid uhličitý CO2 – bezbarvý plyn běžně se vyskytující v zemské atmosféře, vzniká

reakcí kyslíku s uhlíkem (spalováním), jeho nadměrná produkce má za následek postupné

oteplování planety.

Oxid uhelnatý CO – vzniká při nedokonalém spalování a pro lidský organismus je

jedovatý. Tento plyn se váže na hemoglobin (červené barvivo) čímž omezuje schopnost

přenosu kyslíku a tím způsobuje poškození orgánů. Správným seřízením motoru lze jeho

produkci výrazně omezit.

Oxidy dusíku NOx – vzniká při spalování běžných paliv, zatěžuje životní prostředí,

přispívá k okyselování dešťů a vzniku letního smogu. Na lidský organismus působí

negativně ve formě oxidu dusičitého, který se v těle mění na kyselinu dusičnou

vyvolávající kašel a pocit dušení.

Nespálené uhlovodíky HC – produkují je ve větší míře naftové motory, jedná se o několik

druhů, které mohou vyvolávat mutaci genů a následně rakovinu. Nejznámější polycyklický

aromatický uhlovodík je benzo[a]pyren, který byl již dříve zařazen mezi karcinogenní látky.

Oxid siřičitý SO2 – jedná se o nejméně zastoupenou látku, vznikající při spalování

a vyskytující se především u vznětových motorů. Motorová nafta prochází procesem

odsiřování a její obsah se neustále snižuje, tím klesají i emise SO2.

Pevné částice PM – jsou malé prachové částečky o velikosti menším než 10 μm vznikající

při nedokonalém spalování. Velké množství těchto malých částic (sazí) vzniká při spalování

nafty ve vznětových motorech automobilů, především těch bez filtru pevných částic (DPF). [3]

Limitní množství škodlivin ve výfukových plynech produkovaných spalovacími motory

upravuje závazná evropská Emisní norma Euro. Tab. 1.1 uvádí tyto hodnoty. První údaj
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zobrazuje normy pro benzínové motory druhý pro naftové. U emisních norem 6 a 6c nedochází

ke změnám emisních limitů, ale výrazně se mění metodika měření. Od 1. 9. 2017 byla zavedena

nová metodika měření WLTP (Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure),

která více odráží dynamiku současného provozu. Součástí měření se stává i měření v reálném

provozu, které se nazývá RDE (Real Driving Emissions).

Tab. 1.1 Emisní norma Euro

Zdroj: [4].

1.2 Alternativní pohony

Východiskem pro řešení je hledání alternativního pohonu, který by nabídl čistý provoz

a trvale udržitelný rozvoj v dopravě od výroby, provozu až po likvidaci vozidel s ohledem

i na ekonomické aspekty.

Mezi základní typy alternativních pohonů řadíme:

Pohon na biopaliva

• Biopaliva první generace;

• Biopaliva druhé generace.
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Elektrický pohon

• Elektromotor;

• Akumulátor.

Vozidla s pohonem na plynná paliva

• Ropný plyn LPG;

• Zemní plyn CNG, LNG.

Vodíkový pohon

• Vodík;

• Palivový článek.

Hybridní pohon

• Spalovací motor v kombinaci s alternativním pohonem.

1.3 Pohon na biopaliva

Biopaliva jsou produkty zaměřené na snížení ekologických dopadů provozu vozidel

spalující fosilní paliva. Mísením bio složky s motorovou naftou a benzínem by se mělo


[…]


k životnímu prostředí vedou k nezájmu o tento druh pohonu.

Využití vodíku stojí na okraji nabídky nákladních vozidel. Výroba vozidel s vodíkovým

pohonem je velmi drahá, stále je předmětem testů a je třeba dalšího vývoje.

Nejblíže konvenčnímu pohonu je nákladní vozidlo poháněné plynným palivem. Vyrovná se

mu rychlostí doplnění paliva, síť čerpacích stanic je také na dobré úrovni. Z pohledu ekologie

se také jedná o vhodnou alternativu. Ztrácí pouze v dojezdu. Vhodným řešením mezi plynnými

palivy je především zemní plyn, který má oproti ropnému plynu mnoho výhod.

Výsledným doporučením je tedy zařazení středně těžkého nákladního vozidla s pohonem

na stlačený zemní plyn (CNG). Navržené vozidlo IVECO EUROCARGO MLC160 má velmi

podobné užitné vlastnosti jako vozidlo DAF řady CF navíc má nižší provozní náklady. Rozdíl

ve vyšší pořizovací ceně tohoto vozidla se vrátí po ujetí 8 208 km, což odpovídám přibližně

jednomu měsíci provozu. Před případným pořízením je na místě úvaha o zapůjčení vozidla

ke zkušebnímu provozu a jeho otestování v reálném prostředí dopravní firmy.
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Závěr

Téma využití alternativních pohonů je často diskutované v souvislosti se zmírněním

znečišťování ovzduší a snížení produkce oxidu uhličitého. Opatření přijatá v EU nutí

výrobce vyvíjet taková vozidla, která zastaví růst škodlivých exhalací v dopravním

sektoru. Nákladní automobily denně udržují svými jízdami toky zboží a surovin

v pohybu. Je proto důležité hledat možnosti v nahrazení konvenčního pohonu tedy

dieselového za některý vhodný alternativní pohon a tím přispět ke zlepšení stavu ovzduší

i životní prostředí jako celku.

Teoretická část bakalářské práce prezentuje výsledky a principy fungování alternativních

pohonů a staví na znalostech této problematiky. Literární rešerše čerpá z knižních titulů

renomovaných autorů, kteří se na téma spalovacích motorů a alternativních pohonů

dlouhodobě zaměřují. Tyto zdroje byly zpracovány a doplněny dalšími relevantními

informacemi k tomuto tématu. Navazující část je zaměřena na vozidla vybavená těmito

pohony. U každého z nich jsou uvedeny jejich přínosy i omezení. Obě kapitoly jsou

provázány a potvrzuje se zde, že teoretické výstupy nacházejí uplatnění při vývoji nových

systémů a řešení při výrobě těchto nákladních vozidel.

V praktické části bakalářské práce byla analyzována dopravní firma VKV BŘECLAV.

Na základě výsledku SWOT analýzy, která určuje firmě defenzivní strategii, vyplívá

potřeba zlepšit pozici na trhu. Dopravní trh se podobá dokonalé konkurenci, je velmi

obtížné změnit cenu, zákazník má nulové náklady na změnu dodavatele a produkt-služba

je mezi dopravními firmami totožná. Využití alternativního pohonu ve flotile vozidel

nabízí příležitost získání konkurenční výhody. Na základě vybraných kritérií byly

alternativní pohony podrobeny vícekriteriální analýze. Pouze pohon spalující plynná

paliva byl vyhodnocen jako možná konkurence konvenčnímu pohonu. Nejvhodnějším

plynným palivem z pohledu nabídky vozidel i ekologického zatížení je zemní plyn. Jeho

zásoby jsou odhadovány na přibližně 200 let a jeho distribuce je zajištěna již

vybudovanými plynovody. Může tedy posloužit jako dočasné řešení při přechodu

na bezemisní pohony v budoucnosti. Z analýzy dopravní firmy byly vybrány tři nejčastěji

používané druhy nákladních vozidel. K těmto vozidlům byla vybrána tři vozidla

vybavena pohonem na stlačený zemní plyn (CNG), která mají podobné parametry,

tj. nosnost, délku ložné plochy, servisní středisko v dosahu. Došlo k podrobnému

srovnání spotřeby, dojezdu, ceny paliva a pořizovacích cen vozidel.
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Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat možnosti využití alternativních pohonů

u nákladních motorových vozidel a navrhnout opatření k nahrazení dieselového pohonu

alternativním pohonem. Tento cíl byl splněn. Nákladní vozidla s alternativními pohony

byly podrobeny analýze, ze které je patrný budoucí vývoj v dopravním odvětví. Využití

alternativních pohonů je determinováno účelem, pro který byl vyvinut a také nároky

na míru bezemisního provozu. Krátké jízdy, městský provoz, příměstský provoz, dálniční

provoz. Pro dopravní firmu zabývající se především mezinárodní dopravou bylo

navrhnuto řešení v podobě vozidla s pohonem na stlačený zemní plyn (CNG). I když tyto

vozidla mají pouze průměrný dojezd lze je pro mezinárodní dopravu také využít.

Dopravní firma se sídlem v Lednici na Moravě má díky své výhodné poloze možnost

s tímto vozidlem snadno obsloužit své zákazníky z Vídně, Bratislavy i Budapešti

s výrazně nižšími provozními náklady. Blízké lokality s největší poptávkou

po přepravních službách. Při delších trasách např. do Německé spolkové republiky je již

možné využít dostatečnou síť čerpacích stanic. Navíc je tento pohon na německých

dálnicích osvobozen od výběru mýtného poplatku.

Problematika alternativních pohonů je obsáhlé téma, které zahrnuje také výrobu paliv,

jejich distribuci a využití obnovitelných zdrojů. Jelikož jsou tyto témata nad rámec této

práce, byly zmíněny pouze okrajově, mohou však být námětem pro budoucí akademické

práce.
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