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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

David Průdek

Využití alternativního pohonu u nákladních motorových vozidel v mezinárodní silniční dopravě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cíl bakalářské práce je jasně stanoven. Použitá metoda SWOT je správně a úplně zpracovaná. Závěry

práce je možné využít v praxi.

Jaké je skutečné procentní zastoupení nákladních automobilů s pohonem na plynná paliva v mezinárodní

silniční dopravě? Provozuje vůbec někdo v ČR taková vozidla v dálkové dopravě?

29. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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